
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 33451 Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2017

Considerando que os lotes 02, 03, e 04 do ato convocatório 
foram declarados desertos pelo Pregoeiro em razão da ausência 
de propostas para o objeto licitado;
RESOLVE:
Art. 1º. HOMOLOGAR o lote 01 do edital do Pregão Eletrônico 
nº. 007/2017/SEASTER, adjudicado em favor da empresa Feirão 
da Dona de Casa Ltda. – EPP, pelo valor total de R$56.662,27, 
uma vez demonstrada a regularidade da proposta vencedora, 
bem como a idoneidade da firma adjudicatária, nos moldes do 
disposto pelo art. 9º, V, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Art. 2º. DECLARAR os lotes 02, 03 e 04 do edital do citado 
certame licitatório DESERTOS em razão da ausência de 
propostas para o objeto licitado, determinando a adoção de 
providências imediatas para a repetição do feito licitatório ou 
aquisição direta dos produtos, a teor do disposto pelo art. 24, 
V, da Lei Federal nº. 8.666/93, se for o caso, considerando a 
relevância dos mesmos para a rotina operacional das unidades 
socioassistenciais vinculadas ao órgão.
Belém (PA), 21 de agosto de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 222928

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 765/2017 – SEASTER, DE 08 DE JUNHO 
DE 2017

Nome: MIRLLEY BEATRIZ LOBATO BORGES
Cargo: PSICOLOGO                                                            Matrícula: 
54192751/1
339039: Pessoa Jurídica: R$ 440,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos com o objetivo de custear 
despesas com alimentação para 22 (vinte e duas) pessoas para 
realização da 81ª Reunião Ordinária do CEDPD-PA.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N°. 1408/2017 – DE 01 DE SETEMBRO DE 
2017

Nome: JOSÉ RAMOS CARRERA BRAGA
Matricula Nº 3212866/1      Cargo: SERVENTE
339039: Pessoa Jurídica: R$ 440,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder o recurso financeiro com a finalidade de custear 
despesas com alimentação para 20 (vinte) pessoas para a 
realização da 84ª Reunião Ordinária do CEDPD-PA.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em exercício.

Protocolo: 223125

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1403/2017 – DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2017

Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO DUARTE PEREIRA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO                                 
Matricula Nº 3200710/1
Origem: BELÉM /PA                                                             
Destino: BAIÃO, MOCAJUBA E CAMETÁ/PA
Período:  04 a 09/09/2017.                                                               
Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Apoiar realização da atualização cadastral dos 
Beneficiários do Beneficio Estadual para Pessoas Acometidas 
pela Hanseníase visando sua inclusão no Cadastro Único, no 
município.

PORTARIA N°. 1404/2017 – SEASTER, DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2017

Nome: ADRIANA SOUZA DE BARROS
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL          
Matricula Nº 5875412/2
Origem: BELÉM /PA                                                             
Destino: BAIÃO, MOCAJUBA E CAMETÁ/PA
Período:  04 a 09/09/2017.                                                               
Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: realizar atualização cadastral dos beneficiários do 
beneficio estadual para pessoas acometidas pela hanseníase 
visando sua inclusão no cadastro único no município.

PORTARIA N°. 1405/2017 – SEASTER, DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2017

Nome: MARIA ROSA MARTINS SANTOS
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                                          
 Matricula Nº 3194175/1
Origem: BELÉM /PA                                                            
Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ /PA
Período:  04 a 08/09/2017.                                                              
 Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: realizar monitoramento e assessoramento nos serviços 
de proteção social do município.

PORTARIA N°. 1406/2017 – SEASTER, DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2017

Nome: CARLOS ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO
Cargo: MOTORISTA                                                            
Matricula Nº 5906463/1
Origem: BELÉM /PA                                                            
Destino: IRITUIA /PA
Período:  04 a 09/09/2017.                                                               
Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: conduzir veiculo com a equipe técnica da SEASTER até 
os Município.

PORTARIA N°. 1407/2017 – SEASTER, DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2017

Nome: EDSON FARIAS SANTOS
Cargo: MOTORISTA                                                            
Matricula Nº 3238350/2
Origem: BELÉM /PA                                                            
Destino: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ /PA
Período:  04 a 08/09/2017.                                                               
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: conduzir a técnica Maria Rosa Martins Santos da 
SEASTER até o município.

PORTARIA N°. 1409/2017 – SEASTER, DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2017

Nome: WILSON GUERREIRO DE HOLANDA
Cargo: MOTORISTA                                                           
Matricula Nº 3216640/1
Origem: BELÉM /PA                                                            
Destino: TUCURUÍ, ALTAMIRA, SANTARÉM /PA
Período:  05 a 19/09/2017.                                                               
Nº de diárias: 14 e ½ (quatorze e meia)
Objetivo: conduzir o veiculo com equipe técnica da SEASTER nos 
município.

PORTARIA N°. 1410/2017 – SEASTER, DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2017

Nome: WALDEMAR COSTA FILHO
Cargo: AGENTE DE PORTARIA                                         
Matricula: 54190625/ 1
Origem: BELÉM /PA                                                            
Destino: TUCURUÍ, ALTAMIRA, SANTARÉM /PA
Período:  05 a 19/09/2017.                                                               
Nº de diárias: 14 e ½ (quatorze e meia)
Objetivo: fiscalizar os serviços fornecidos pelo Prodepa fiscal do 
contrato 28/2016/SEATER/portaria 1063 e geolocalização para 
substituir provedor de internet do SINE nos município.

PORTARIA N°. 1411/2017 – SEASTER, DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2017

Nome: MARIO SERGIO BARBOSA RABELO
Cargo: COORDENADOR DE NUCLEO                                              
Matricula: 57197562/4
Origem: BELÉM /PA                                                            
Destino: TUCURUÍ, ALTAMIRA, SANTARÉM /PA
Período:  05 a 19/09/2017.                                                               
Nº de diárias: 14 e ½ (quatorze e meia)
Objetivo: fiscalizar os serviços fornecidos pelo Prodepa fiscal do 
contrato 28/2016/SEATER/portaria 1063 e geolocalização para 
substituir provedor de internet do SINE nos município.
LEILA NAZARE GONZAGA MACHADO
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em Exercicio

Protocolo: 223126

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA Nº 1370/2017 – SEASTER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais 
e regimentais,
R E S O L V E:
CEDER a servidora SARAH DE CASSIA BARATA BARROS, matrícula 
nº 5889168/1, ocupante do cargo de Psicólogo, da Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – 
SEASTER para a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, com 
ônus para o órgão de destino, a contar de 01 de setembro de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 31 de agosto de 2017.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em exercício

Protocolo: 223118

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
PORTARIA N° 1412/2017 – SEASTER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2017/202923;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade de grau médio, no 
percentual de 10% (dez por cento), à servidora abaixo 
relacionada, em razão de desenvolver atividade considerada 
insalubre pela legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de

Mônica Cristina Peixoto 
Ferreira 5923783/1 Téc. de 

Enfermagem
DAS/Lar da 
Providência 01/11/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 01 de setembro de 2017.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em exercício

Protocolo: 223120

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 834/2017-GAB/PRES BELÉM, 29 DE 
AGOSTO DE 2017.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 
18.04.2016, publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 e o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/94-RJU/PA.
Considerando o Memorando nº 08/2017/CPAD-6 de 21.08.2017 
despachos da
ASPAD de 23.08.2017 e do Presidente da FASEPA de 29.08.2017.
RESOLVE:PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias as atividades 
da Comissão Processante responsável pela apuração do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 16/2017, Processo nº 2016/372059, 
constituída pela PORTARIA N° 603 de 22.06.2017, publicada no 
DOE n° 33.407 de 03.07.2017, a contar a partir de 01.09.2017. 
Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a contar de 
01.09.2017. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E 
CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº 833/2017-GAB/PRES  BELÉM, 29 DE 
AGOSTO DE 2017.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 
18.04.2016, publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 e o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/94-RJU/PA. Considerando 
o Memorando nº 05/2017/CPAD-6 de 21.08.2017, despachos da 
ASPAD de 23.08.2017 e do Presidente da FASEPA de 29.08.2017.
RESOLVE:PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias as atividades 
da Comissão Processante responsável pela apuração do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 15/2017, Processo nº 2017/38651, 
constituída pela PORTARIA N° 602 de 22.06.2017, publicada no 
DOE n° 33.407 de 03.07.2017, a contar a partir de 01.09.2017. 
Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a contar de 
01.09.2017.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E 
CUMPRA-SE.SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da 
FASEPA

 PORTARIA Nº 835/2017-GAB/PRES   BELÉM, 29 DE 
AGOSTO DE 2017.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 
18.04.2016, publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 e o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/94-RJU/PA.
Considerando o Memorando nº 07/2017/CPAD-6 de 24.08.2017 
despachos do Presidente da FASEPA de 29.08.2017 e da ASPAD 
de 29.08.2017.


